البته اگر نویسنده ادیب باشد، چاشنی و زیبایی در عبارت خود به کار می‌برد که نزدیک می‌شود به منشآت، ولی چون این نوع نوشته به نامه‌های شخصی مربوط است، آن را رقعات نامیده‌اند؛ مانند رقعات بیدل، رقعات عالمگیری، پنج رقع و ...
- رقعات بیدل از میرزا عبدالقادر بیدل مشتمل بر ۲۷۷ نامه یا رقع و جواب نامه است. این کتاب در ۱۳۰۲ هـ / ۱۸۸۵ م. در ۱۵۶ صفحه در چاپخانه نولشکور چاپ شده است. نثر کتاب در مجموع نثری منشیانه، دقیق، رنگین و گاهی مصنوع و در غالب موارد توأم با تشبیهات، کنایات و استعارات جالب است و ارزش بسیار در ادبیات و نثر فارسی دارد.

رقعات عالمگیری، مجموعه نامه‌های اورنگ زیب شاه چهارم (۱۰۳۶-۱۰۶۸ق)، شاهزاده‌ها و شاهدخت جهان‌آرا است که به کوشش سید نجیب اشرف ندوی گردآوری شده است ...

#### اهمیت تاریخی انشاها

بیشتر رقعات، مراسله‌ها و فرمانهای پادشاهان دارای اهمیت تاریخی فراوان است، زیرا اطلاعات مفید و سودمندی درباره اوضاع و احوال سیاسی کشورها، پادشاهان، امرا و مناطق به ما می‌دهند مانند رقعات *بیدل* که مملو از وقایع تاریخی عهدشاه عالم بهادرشاه اول (۱۱۱۹هـ. تا ۱۱۲۴هـ.) و جهاندارشاه (۱۱۲۴هـ. / ۱۷۱۲م.) است.

#### اهمیت دینی انشاها

مکاتیب و مخطوطات علما و صوفیان، علاوه بر عقاید و تمایلات دینی جنبه اصلاحی و اخلاقی نیز در بر دارد. چون علما و بزرگانی مانند شاه ولی‌الله محدث دهلوی (۷۹هـ. / ۱۷۶۲م.)، شاه غلام علی میرزا مظهر جان جانان (۱۷۸۰م.)